„ Et S. Antoninus sic loquitur (p. 2. tit. 1. c. 4. §. 2. in
 „ fine.): „ Quinto, ratione redimendæ vexationis, &
 „ antequam jus acquiratur alicui in Beneficio, vel Digni-
 „ tate, non licet dare ad redimendam vexationem suam;
 „ alias simonia esset. Sed postquam fuerit adeptus, &
 „ jus sibi acquisitum, vexationem sibi injuste factam su-
 „ per Ecclesia, vel Beneficio, vel Dignitate, licet pecu-
 „ nia redimere; sed non justam vexationem, ut si
 „ juste accusaretur, & hujusmodi “.

„ Sed ne quis in hujusmodi casibus sibi aduletur, & in
 „ aliquam simoniæ speciem incidat, S. Carolus ita statuit
 „ in Concilio Mediolanensi (1. tit. que pertinent ad colla-
 „ tionem Beneficiorum.): „ Ne redimendæ vexationis
 „ specie, in causis Beneficiorum simoniacæ pactiones in-
 „ tercedant; nemini licere volumus ad redimendam vexa-
 „ tionem, ne in casibus quidem jure permissis, pecu-
 „ niam dare, quicquamve pacisci, aut transigere, nisi
 „ Episcopi consensus accesserit: cujus partes erunt, & per-
 „ spicere diligenter, an subsit aliqua fraus; & ubi rem
 „ fraude carere, & jure permissam esse cognoverit, non
 „ denegare ei, qui petierit, facultatem se a vexatione li-
 „ berandi “.

„ Idem fere constitutum reperitur in Concilio Beneven-
 „ tano (an. 1656. tit. 31. n. 2.), his verbis: „ Ne redi-
 „ mendæ vexationis specie, in causis beneficiorum simo-
 „ niacæ pactiones intercedant, nemini licere volumus,
 „ ad redimendam vexationem, ne in casibus quidem ju-
 „ re permissis, pecuniam dare, quidquamve pacisci, aut
 „ transigere, nisi Episcopi consensus accesserit: cujus par-
 „ tes erunt, & perspicere diligenter, an subsit aliqua
 „ fraus; & ubi rem fraude carere, & jure permissam ef-
 „ se cognoverit, non denegare ei, qui petierit, faculta-
 „ tem se a vexatione liberandi. Qui contra quam de-
 „ cretum a Nobis est, fecerit, Episcopi arbitrato plecta-
 „ tur, & quod actum fuerit, irritum sit, ac nullum “.

„ Idem habetur in Concilio Neapolitano ann. 1576. cap.
 „ 34. Et in Synodo Æsina ann. 1683. tit. 36. Et in Syn-
 „ Auximana ann. 1593.

„ Præterea in Synodo Ravennatensi (an. 1607. de Be-
 „ nef.

„ *ref. num. 4.*) decernitur, quod „ nulli liceat in cas-
 „ bus a jure permittis, sese a vexatione redimere abs-
 „ que Episcopi licentia, qui re diligenter inspecta & co-
 „ gnita, quod juri, & æquitati consentaneum videbi-
 „ tur, decernet & admittet; “ quod etiam confirmatur
 in alia recentiori Synodo Ravennatenfi Cardinalis Aloy-
 sii Capponi (*an. 1604.*)

Demum Cardinalis Julius Feltrius de Ruvere, in Con-
 cilio Provinciali Ravennatenfi (*anno 1669. de Benef.
 cap. 6.*) decernit, ut „ nulli liceat, in casibus a jure
 „ permittis, sese a vexatione redimere absque Ordinarii
 „ licentia, qui re diligenter inspecta & cognita, quod
 „ juri, & æquitati consentaneum videbitur, pro sua con-
 „ scientia decernet, & admittet “ .

Et ita maxime convenit, ut in praxi non redimantur
 vexationes, antequam consulatur Episcopus, si id fieri
 possit; aut certe viris piis, doctis, & prudentibus tota
 rei series exponi debet, ut videre possint, nam, sub
 redimendæ vexationis specie, aliquæ simoniacæ pactiones
 non lateant; vel an periculum non sit, quod illicitis
 aliorum extorsionibus facilius annuendo, ipse eorum in-
 justitiæ aliquo modo complex fiat, aut saltem scandali
 causa sit. Quæ omnia haud dubie securius aliis expend-
 enda committuntur; quia sæpius aviditas, qua cupimus
 a vexationibus liberari, & beneficium pacifice possidere,
 facile excæcare potest, & proprium judicium corrumpere.

Quæst. 7. Licet-ne dare pecuniam Sacerdoti, ut ad-
 ministraret Sacramentum, cum adest extrema necessi-
 tas illud recipiendi, & non vult illud gratis admini-
 strare?

Resp. Id fieri nullatenus debet, juxta Doctoris Ange-
 lici doctrinam; & satius est, sine Baptismo, aut sine
 Confessione mori, quam simoniæ illius sacerdotis partici-
 pem fieri, qui sine pecunia Sacramentum non vult ad-
 ministrare, volens hoc modo sacrum ministerium vende-
 re. Cum sibi objecisset sanctus Thomas (*2. 2. q. 100.
 art. 3. ad 1.*) : „ Videtur, quod non semper sit illicitum
 „ pro Sacramentis pecuniam dare; Baptismus enim
 „ est janua Sacramentorum: sed licet, ut videtur, in
 „ aliquo casu dare pecuniam pro Baptismo, puta, quan-
 „ do Sacerdos puerum morientem sine pretio baptizare
 „ non vellet: ergo non semper est illicitum emere vel
 „ vendere Sacramenta “ .

Huic objectioni Angelicus Doctor respondet his ver-
 bis: „ Ad primum ergo dicendum, quod in casu ne-
 „ cessitatis quilibet potest baptizare: & quia nullo mo-
 „ do est peccandum, pro eodem est habendum, si Sa-
 „ cerdos absque pretio baptizare non velit, ac si non
 „ esset qui baptizaret; unde ille qui gerit curam pue-
 „ ri, in tali casu licite potest eum baptizare, vel a quo-
 „ cumque alio facere baptizari. Posset tamen licite a-

„ quam

quam a Sacerdote emere, quæ est purum elementum corporale. Si autem esset adultus, qui baptismum desideraret, & immineret mortis periculum, nec Sacerdos eum vellet sine pretio baptizare; deberet, si posset, per alium baptizari; quod si non posset ad alium habere recursum, nullo modo deberet pretium pro baptismo dare, sed potius absque baptismo decedere: suppleretur enim ei ex baptismo flaminis, quod ex Sacramento deesset.

Quæst. 8. Liceret-ne dare rem aliquam spiritualem, veluti jus nominandi ad Beneficia, munus Vicarii, aut Officialis, & similia, ad redimendam vexationem, quæ excitatur contra Beneficiarium canonice electum?

Resp. Certum videtur, juxta sanctum Thomam loco mox citato, Simoniam reperiri in casu proposito; quia scilicet hæc vexatio est res temporalis, pro qua redimenda, aut amovenda, pecunia dari potest ex sententia Sancti Thomæ, non autem res aliqua spiritualis. Proindeque nunquam licet jus aliquod spirituale dare ad removendam quamcunque vexationem, quia vexatio est temporalis res, & ita in hoc casu datur spirituale pro temporali, in quo vera Simonia consistit.

Quæst. 9. Committitur-ne Simonia, cum promittitur aliquid temporale pro spirituali sine intentione solvendi; v. gr. Petrus promittit Paulo centum aureos, si velit in sui favorem Beneficium renunciare, sine ulla tamen intentione solvendi: quia probe scit, non licere temporale pro spirituali dare?

Resp. Certum videtur, id sine Simonia fieri non posse; quia Simonix ratio in eo potissimum sita est, quod quis ad Beneficium per rem temporalem perveniat; qui autem promittit sine intentione solvendi, non minus consequitur Beneficium per pecuniam, quam is qui promissam pecuniam solvit, cum in utroque casu pecunia sit causa concessionis Beneficii. Et hoc solum inter primum & secundum discrimen est, quod qui promittit pecuniam sine intentione solvendi, Simonix vitio deceptionis crimen adjungit.

Idcirco Concilia non modo prohibent ne detur, sed etiam ne promittatur pecunia. In Concilio Melphitano in Apulia sub Urbano II. congregato (ann. 1090.), sic statuitur: „Sanctorum Patrum sententiis consona sentientes, Dei & Apostolorum ejus parte precipimus, ne quis ulterius dato, vel promisso, vel pretio, vel servitio ea intentione impenso, vel precibus Episcopalem nitatur assequi dignitatem, nec ullus eam prætaxato tenore indulgeat: idem etiam de omni Ecclesiastica dignitate, vel officio, Apostolicæ potestatis auctoritate, præsumimus.“

In Concilio etiam Toletano 8. relato in Canone (Can. Reperiunt, 2. q. 1.), sic dabetur: *Si quis pro percipienda*

da Sacerdotii dignitate quodlibet premium detectus fuerit obrulisse, ex eodem tempore anathematis se novis opprobrio condemnatum.

Idem habetur in cap. *Super hoc*, De Renunciatione : & in cap. *Cum essent*, De Simonia.

Verum sanctus Carolus (*Conc. Mediolan. i. tit. Quæ pertinent ad collationem Beneficiorum.*) videtur omnes preoccupasse, prævidisse, & præcidisse humanæ subtilitatis & cupiditatis artes & technas, quibus nitor per rem aliquam temporalem Beneficia consequi sine nota Simonie, dum statuit, ut Episcopi Forma dignum non darent pro quacumque Beneficio, cuivis nominato, presentato, aut electo, nisi exacto prius sequenti juramento.

Ego N. presentatus, vel electus &c. ad Beneficium N. juro per Sacro-sancta Dei Evangelia, quæ meis manibus tango, neque me Beneficium obtinendi causa, aut ut ad id presentarer, vel nominarer &c. neque quemquam alium meo nomine, aut consentiente vel sciente me, quidquam collatori, Patrono seu alii cuiquam ea de causa promississe, aut dedisse, aut compensasse, aut prius datum confirmasse, vel apud quemquam deposuisse: Neque mutuo dedisse, vel locasse, vel prius mutuo debitum remisisse, aut relaxasse. Nec de domibus, terris, prædiis, redditibus ejus Ecclesie, fructibusve, decimis, aut oblationibus ejusdem præteritis, presentibus, aut futuris, donationem, remissionem, locationemve fecisse, promississe, aut inivisse: aut alium, mandante vel consentiente me, promississe, fecisse, aut inivisse: ita me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei Evangelia.

Quæst. 10. Licet ne emere rem temporalem spirituali annexam, dando pretium, non pro re spirituali, sed pro sola re temporali illi annexa?

Resp. Ex sancto Thoma (2. 2. q. 100. ar. 2. in corp.);
 Dicendum, quod aliquid potest esse annexum spiritualibus dupliciter; uno modo sicut ex spiritualibus dependens, sicut habere Beneficia Ecclesiastica, dicitur spiritualibus annexum: quia non competit, nisi habenti Officium Clericale, unde hujusmodi nullo modo possunt esse sine spiritualibus: & propter hoc ea nullo modo vendere licet, quia eis venditis, intelliguntur etiam spiritualia venditioni subijci. Quædam autem sunt annexa spiritualibus, in quantum ad spiritualia ordinantur, sicut jus Patronatus, quod ordinatur ad presentandum Clericos ad Ecclesiastica Beneficia: & vasa sacra, quæ ordinantur ad Sacramentorum usum. Unde hujusmodi non præsupponunt spiritualia, sed magis ex ordine temporis præcedunt: & ideo aliquo modo vendi possunt, non autem in quantum sunt spiritualibus annexa.

Unde colligere licet, quod quamvis possint vendi Cales ratione materie & metalli, non licet tamen accipere

pere aut dare aliquid pro Beneficio sub specie aut prætextu, quod accipiatur tantum intuitu rei temporalis, id est reddituum Beneficio annexorum.

Idcirco Paschalis Papa I. (*Can. si quis objecerit*, l. 9. 3.) *Sis quis objecerit*, inquit, *non consecrationes omni, sed res quæ ex consecratione proveniunt, penitus desipere probatur: quisquis enim horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum delinquit.*

In Concilio etiam Remensi (2. tit. 21. c. 6.) sic habetur; „ Illi habentur Simoniaci, qui Beneficia resque „ spirituales pecuniis comparant & conferunt, vel certe „ rebus, quæ pecunia æstimari queant; nam eorum impudentissimum prætextum detestamur, qui de solo „ ventu, reque temporaria se pacisci dicunt, cum ea „ spirituali tam arcto sit annexa vinculo, ut non magis „ una ab altera divelli queat, quam in homine vivo „ manente corpus a sua anima “.

Quest. 11. Licet-ne vendere jus Patronatus?

Resp. Ex Decrero Alexandri Papæ tertii vendi non potest (*Cap. de jure, Extr. De jure Patron.*): „ De jure „ re vero Patronatus, inquit, mandamus, quatenus si „ quis illud comparavit, cum inconveniens sit vendi jus „ Patronatus, quod est spirituali annexum, contractum „ illud irritum esse decernas “.

Quest. 12. Quomodo igitur intelligendum est, quod superius diximus, ex sancto Thoma, de rebus temporalibus annexis spiritualibus, & quæ ad ea ordinantur, inter quas ponit Angelicus Doctor jus Patronatus, dicens, quod vendi possunt?

Resp. Intelligit Divus Thomas (2. 2. q. 100. ar. 4. ad 5. Et in 4. sent. dist. 25. q. 3. n. 2. questione. 3. ad 3. *Instit. Juris Canonici*, l. 1. r. 28. §. *Sed si quis.*), jus Patronatus vendi posse indirecte, hoc est, posse transferri ab uno ad alium, cum venduntur bona, quibus annexum est: *Jus Patronatus*, inquit, *per se vendi non potest, sed transit cum villa quæ venditur vel conceditur.* Unde etiam in Institutionibus Juris Canonici sic habetur: *Sed si quis dato pretio, hujusmodi sibi jus comparare ausus fuerit, talis contractus irritus erit & inanis, nisi tale jus cum universitate rerum transferretur.*

Quest. 13. Licet-ne vendere Calicem consecratum?

Resp. „ Dicendum, inquit Angelicus Doctor (in 3. sent. dist. 25. q. 3. ar. 2. q. 2. ad 1.), quod vasa sacra nullo modo ratione consecrationis vendenda sunt, ut scilicet pro consecratione eorum aliquid plus exigatur; tamen in necessitate Ecclesiæ possunt vendi ex parte ejus, quod in eis est non spirituale, scilicet materia auri & argenti: & tunc si venduntur Ecclesiasticæ personæ, possunt integra vendi; si autem venduntur aliis non ad usum Ecclesiæ debent prius frangi, præ-

„ missa oratione , ne sancta ab aliis tractentur , quam a ministris Ecclesie “.

Et in Canone statuitur (*Can. Hoc ejus* , 12. q. 2.) , quod *Si Ecclesia habet superflua vasa , nec aliunde solvere valet , vel integra aliis locis venerabilibus obtinenda , vel constata cuilibet alii vendantur .*

Quaest. 14. Licet-ne carius vendere bona , veluti feudum , eo quod annexum habeat jus Patronatus , aut Calicem , eo quod sit consecratus ?

Resp. Id nullo modo licet , quia daretur pretium temporale pro re spirituali annexa , quod est manifesta Simonia , ut docet S. Thomas , ubi supra .

Quaest. 15. Quanam de causa videmus , quod prioribus Ecclesie sæculis Concilia & sancti Patres ut plurimum contra Simoniam , quæ in Ordinationibus fit , acriter invehantur : posteriori vero tempore contra simoniacas beneficiorum collationes vehementius frequentiusque insurgunt ?

Resp. Si quis ex hac varia loquendi methodo argueret , quod olim minus ac hodie simoniaca beneficiorum collatio Ecclesie displicerit , aut quod hodie minus quam olim horreat Ecclesia simoniacam Ordinationem , multum profecto falleretur ; idem enim est veterum & recentiorum Canonum scopus , ut egregie differit eruditus nostrorum temporum sacrorum Canonum interpretes ; nimirum ut omnis in electione Ministrorum Ecclesie caveatur simonia , atque servetur illud Christi præceptum : *Gratis accepistis , gratis date* : quod vero prioribus sæculis amplius contra ordinationes simoniacas , quam posterioribus , decretatum fuerit , ex diversa quæ circa electionem Ministrorum atque Officiorum Ecclesiasticorum distributionem intervenit disciplina , factum est .

Primis enim sæculis in more positum erat , ut Clerici per ipsam Ordinationem jus ad proventus Ecclesiasticos acciperent , imo per ipsam ordinationem ad Ecclesie dignitates pervenirent ; ita ut ipsa sacra Ordinatio , collationis tituli Ecclesiastici loco esset . At posterioribus sæculis titulus Ecclesiasticus , cui jus percipiendi emolumenta annexum est , ab ipsa Ordinatione paulatim se junctus fuit , & separatim ab illa conferri cœpit . Hinc ulterius contigit ut Simonia rarior circa sacras Ordinationes , frequentior vero circa titulorum Ecclesiasticorum , seu beneficiorum collationes esse cœperit , ac per consequens ad illam extirpandam Simoniam circa Ordinationes rarioribus , ad Simoniam vero in beneficiis evellendam frequentioribus decretis opus fuerit .

Nec id mirum : cum enim Simoniaci non spiritualia propter spiritualia , ambiant , sed ob temporalia lucra , honores , atque dignitates , spiritualia adipisci unice contendant ; nihil aut parum de sacra Ordinatione solliciti fuere , quando per illam parum temporalis lucri accede-

re intellexerunt : sed quomodo titulum Ecclesiasticum , seu beneficium , per quem ad emolumenta atque honores temporales pervenire possent , adipiscerentur , unice incumbere maluerunt (*Van-Essen , De simonia p. I. c. I. §. 2.)*

Ut igitur verbo dicam , tota ac unica ratio , quare per decem circiter sæcula Simonia fere circa solas sacras Ordinationes versaretur , ac ob id ad eam extirpandam eo tempore Decreta edi atque frequenter renovari deberent : postremis vero sæculis rarior in Ordinatione , frequentior in collationibus beneficiorum fuerit Simonia : hæc est , quod prioribus sæculis lucra sæculi , quæ Simoniaci potissimum intuentur , sacram Ordinationem sequerentur : ultimis vero sæculis , non sacram Ordinationem , sed tituli Ecclesiastici , seu beneficii adeptionem illa consequantur .

C A P U T II.

De divisione Simonie .

Quest. 1. **Q**uomodo dividitur Simonia ?

Resp. Dividitur primo in Simoniam de jure divino , & Simoniam de jure tantum positivo : utraque subdividitur in mentalem , conventionalem , & realem .

Quest. 2. Quænam est Simonia juri divino contraria ?

Resp. Illa est , quæ committitur dando rem temporalem pro re ex natura sua spiritali , cujusmodi sunt Sacramenta : aut pro re spiritali annexa , cujusmodi sunt Beneficia , vasa sacra , & Ecclesiæ ornamenta , cum carius venduntur , eo quod destinata sint ad usum sacrum .

Quest. 3. Quænam est simonia contra jus positivum , aut Ecclesiasticum ?

Resp. Ea est , quæ legibus tantum Ecclesiasticis prohibetur , & in qua licet non detur temporale pro spiritali , aliquid tamen simile committitur ; unde ex motivo religionis hæc actio ab Ecclesia prohibita fuit tanquam simoniaca , & quoties fit , simonia perpetratur Ecclesiastico juri contraria . Exempli gratia , Beneficium pro alio autoritate propria permutare , licet tunc spirituale pro spiritali detur , simonia tamen est Ecclesiastico juri contraria , juxta cap. *Questum* , & cap. *Cum olim* , De rerum permutatione ; quia scilicet id ab Ecclesia prohibitum fuit .

Quest. 4. Quot sunt species simoniz Ecclesiastico juri contraria ?

Resp. Multæ sunt , & præcipuæ dicuntur : Primo munera , seu officia temporalia instituta tantum pro administratione rerum Ecclesiasticarum , vendere : ut sunt Officia Sacristæ , Officialis , Procuratoris , Advocati , & similia , cum id multis Canonibus prohibitum fuerit , &

præsertim, *Can. Salvatore, l. 9. 3. & c. Consulere*, in quo sic habetur (*Can. Consulere, de Simonia*): „ Qui-
 „ cumque vel Dominatum, vel aliam Ecclesiasticarum
 „ rerum administrationem, per pecuniam obtinere vo-
 „ luerint, tam ementes, quam vendentes, cum Simone
 „ percelluntur; & ab illa Ecclesia, in cuius contume-
 „ liam dare pecuniam vel accipere voluerunt, iuste ex-
 „ cluduntur“. Lucius etiam Papa III. sic scribit cuidam
 „ Episcopo (*Cap. Ad nostram de Simon.*): „ Discretioni
 „ vestræ mandamus, quatenus pro ministerio Ecclesiasti-
 „ co exercendo, sive pro Vicariis assignandis, seu pro
 „ Chrismate, nullatenus pecuniam exigatis“. Præterea
 „ Alexander Papa tertius in Concilio generali
 „ Lateranensi ita statuit (*Cap. Præterea, ne Prælati vi-
 „ ces suas, &c.*): „ Quoniam in quibusdam partibus sub
 „ pretio statuuntur, qui pro certa pecuniæ quantitate,
 „ Episcopalem Jurisdictionem exercent; præsentis Decre-
 „ ti statuimus, ut qui de cæterò hoc præsumperit, Of-
 „ ficio suo privetur; Episcopus conferendi hoc Officium
 „ potestatem amittat“.

Secundo, prohibetur jure Ecclesiastico ne quis permutet Beneficium cum altero sine Superioris autoritate, ut videre est in *cap. Quæstum*, & in *cap. Cum olim*, De rerum permutatione.

Tertio, non licet resignando Beneficium, indicare collatori successorem: ita ut quis resignet cum hac principali intentione, ut Beneficium resignatum ad eum perveniat, quem collatori indicavit. Quod prohibetur in Bulla Pii V. quæ incipit: *Quanta Ecclesie Dei*.

Quæst. 5. Simonia, quæ committitur in collatione Beneficiorum, quæ conferuntur propter rem temporalem, est-ne contra jus divinum, aut solum contra jus Ecclesiasticum?

Resp. Patet ex supradictis, hanc simoniam esse contra jus divinum, cum probatum fuerit autoritate summorum Pontificum & Conciliorum, illum, qui vendit rem spirituali annexam, vendere spirituale: ac proinde committere Simoniam contra jus divinum, quæ in hoc consistit, quod detur res temporalis pro spirituali. Et ut habetur in Canone (*Can. si quis objecerit, l. 9. 3.*): *Quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum delinquit*.

Quod certe manifestum videbitur iis, qui paulo attentius perpendere volent Alexandri Papæ II. verba (*Can. Ex multis, l. 9. 3.*): „ Chalcedonense, inquit, Concilium, unum ex principalibus, simili pœna condemnat eos, qui Ecclesiæ Beneficium interventu pecuniæ acquirunt, & eos qui sacram manus impositionem, per quam Spiritus sanctus confertur, mercari dignoscuntur: utrosque enim autoritate inexpugnabili, illos a Beneficio, istos a sacro Ordine jubet expelli. Unde humani generis redemptor omnes vendentes &

11 ementes de templo ejiciens, cathedras vendentium co-
 12 lumbas evertit, nummulariorum effudit æs, præcepti
 13 sui autoritate denuncians, & dicens: *Nolite facere*
 14 *domum Patris mei, domum negotiationis*. Et paulo
 15 post dicitur: Sicut per columbarum venditores illi de-
 16 notantur, qui sacram manus impositionem vendere co-
 17 nantur; sic per nummularios Ecclesiastici Beneficii
 18 venditores designantur, qui domum Dei, teste Evan-
 19 gelio, speluncam latronum efficiunt. Quod si aliquis
 20 divinorum præceptorum & animarum salutis imme-
 21 mor, præfatum Beneficium Ecclesiæ, iniqua cupiditate
 22 ductus, vendere vel emere temerario ausu præsumpse-
 23 rit, gradus sui periculo eum subjacere decernimus:
 24 nec ministrare possit Ecclesiæ, quam pecunia venalem
 25 fieri concupivit, & insuper terribili anathematis mu-
 26 crone perfoffus, nisi resipuerit, ab Ecclesia Dei, quam
 27 læsit, modis omnibus abscindatur.

Id etiam confirmari potest autoritate Urbani Papæ
 II. qui consultus, utrum simoniacum esset vendere rem
 Ecclesiasticam, id est Beneficium, ut ait Glossa, sic re-
 spondet (*Can. Salvator, l. 1. q. 3.*): „Hoc simoniacum
 esse patenter colligitur ex hoc, quod Beatus Aposto-
 lus Petrus ait Simoni: *Pecunia tua tecum sit in per-*
 11 *ditionem, quia existimasti donum Dei pecunia possi-*
 12 *deri*. Donum quippe Dei est Spiritus sanctus, & do-
 13 num Dei est res ipsi Ecclesiæ oblata. Et, si bene ani-
 14 madvertis, Simon Magus, qui ad fidem fiste accessit,
 15 non Spiritum sanctum, quo ipse erat indignus, sed
 16 donum Dei emere voluit: ut ex venditione signorum,
 17 quæ per eundem ferent, multiplicatam pecuniam lu-
 18 craretur Quisquis igitur res Ecclesiasticas & Dei do-
 19 na, quæ a Deo fidelibus, & a fidelibus Deo donan-
 20 tur, quæque ab eodem gratis accipiuntur, & ideo gra-
 21 tis dari debent, propter sua lucra vendit, aut emit,
 22 cum eodem Simone donum Dei possideri pecunia exi-
 23 stimat.

Unde colligere licet, juxta hunc summum Pontifi-
 cem, simoniam committi juri divino contrariam, cum
 datur pecunia pro consequendo Beneficio; quia donum
 Dei emitur, idemque fit, quod a Simone Mago olim
 perpetratum fuit: qui certe simoniæ juri divino contra-
 riæ reus fuit, cum tunc nullum adhuc esset jus Eccle-
 siasticum, quo sub pœna simoniæ aliquid prohibere-
 tur.

Præterea id docere videtur Doctor Angelicus, dum sic
 loquitur (*1. 2. q. 100. art. 1. in corp.*): *Habere Benefi-*
 11 *cia Ecclesiastica, dicitur spiritualibus annexum, quia*
 12 *non competit, nisi habenti Officium Clericale. Unde hu-*
 13 *jusmodi nullo modo possunt esse sine spiritualibus, &*
 14 *propter hoc ea nullo modo vendere licet. Ratio autem,*
 15 *cur simonia perpetretur, juxta hunc sanctum Doctorem,*
 16 *in venditione Beneficiorum Ecclesiasticorum, est, quia*

venditur spirituale, in quo certe consistit simonia juri divino contraria.

Demum id probari potest autoritate Sancti Antonini, in quo sic habetur: *Præbenda, quamvis quid temporale sit, tamen quia annexa spirituali, scilicet Canonie, vendi non potest; alias ipsa vendita venditum intelligitur illud jus spirituale.* Igitur quoties, juxta S. Antoninum, datur pecunia pro Beneficio, emitur res natura sua spiritualis, & simonia fit contra jus divinum, quia simonia de jure divino in hoc consistit, quod res temporalis detur pro re ex natura sua spirituali.

Quest. 6. Quænam est simonia mentalis?

Resp. Ea est, quæ solo interno voluntatis actu peragitur, sine ullo pacto, vel expresso, vel tacito. Hæc rursus subdividi potest in simoniam mere mentalem, quæ fit, dum adest solum desiderium emendi rem spiritualem, veluti Beneficium, pro re aliqua temporali, licet executioni non mandetur, quia tunc reperitur nemo, qui Beneficium velit vendere, ut patet ex cap. *Mandato, de simonia*. Altera vero est simonia non omnino, seu non mere mentalis, quamvis nullum intercesserit pactum expressum, vel tacitum, quia aliquem sortitur effectum. Petrus, exempli gratia, habet jus nominandi ad Beneficium Ecclesiasticum, & duo illi proponuntur, Paulus inops, & alias aptior, seu dignior, & Joannes dives, & minus dignus: Petrus, qui non vult nominare ad hoc Beneficium absque aliquo temporali commodo, nominat Joannem, quem non nominaret, nisi accederet spes alicujus temporalis lucri; de quo tamen non convenit, ne pro simoniaco habeatur, aut certe ne nimium emordeat conscientia. In hoc casu Petrus committit simoniam, quæ non est pure mentalis, quia prava ejus voluntas alicquem effectum sortitur.

Quest. 7. Quænam est simonia conventionalis?

Resp. Simonia conventionalis ea est, quæ committitur, quoties additur mentali simoniæ pactum, sive tacitum, sive expressum, dandi, aut accipiendi rem temporalem pro spirituali: Et est duplex; altera pure conventionalis, cum scilicet, facto pacto, seu conventione inita, dandi rem temporalem pro spirituali, nihil tamen revera datur, aut accipitur. Petrus, v. g. & Paulus statuerunt dare, aut recipere aliquid temporale pro Beneficio; postmodum pœnitentia ducti, aut propositum exequi non valentes, conventionem, pactumque retractant. Licet autem hæc simonia videatur externa, mentalis tantum censetur, quantum ad pœnas Canonicas ejusmodi simoniacis impositas.

Simonia vero non omnino, seu non pure conventionalis, ea est, quæ fit, cum ex una tantum parte perficitur pactum initum; veluti cum Petrus in casu Beneficii dat Paulo, quod ei promissit, sed Paulus facti pœnitens non vult acceptare, aut recusat dare spirituale, quod promiserat.

Quest.

Quæst. 8. Quænam est simonia realis?

Resp. Ea est, quæ committitur, cum post conventionem tacitam, vel expressam, partes hinc inde perficiunt, quod statuerant in conventionem, dum scilicet alter dat spirituale, alter vero temporale.

Quæst. 9. Quot modis simonia perpetratur?

Resp. Cum simonia in hoc consistat, quod spiritualia non conferantur gratis, tria sunt donorum, seu munerum genera, cum quibus committitur simonia, cum eorum intuitu datur, vel quæritur aliquid spirituale; sunt autem munus a manu, munus a lingua, & munus ab obsequio. Cum virum justum Propheta describeret, inquit sanctus Gregorius Papa (*Can. Sunt nonnulli, 1. q. 1.*): ait; *Beatus, qui excutit manus suas ab omni munere non dixit solum a munere, sed ab omni munere; quis aliud est munus ab obsequio, aliud a manu, aliud a lingua: munus ab obsequio est servitus indebite impensa; munus a manu, pecunia est; munus a lingua, favor.* Quæ tria complectuntur omnia munera, seu officia, quæ præstantur, aut exiguntur ad recipiendam, aut dandam rem aliquam spiritualem. Idem etiam habetur in *Can. Ordinationes, 1. q. 1.* Et in *Can. Salvator, 1. q. 3.*

Sanctus vero Gregorius VII. tria hæc munera exponit his verbis (*l. 6. Registri, ep. 34.*): „ Qui nullo inter-
 „ veniente munere electi, vel promoti fuerint, videlicet
 „ a manu, ab obsequio, & a lingua: a manu, ut nul-
 „ lum pretium profus a se, vel ab alio tribuatur: ab
 „ obsequio, ut nihil inde servitii faciat, sicut quidam
 „ intentione Ecclesiasticæ Prælationis potentibus personis
 „ solent deferre: a lingua, ut neque per se, neque per
 „ submissas personas preces effundat “.

Demum Sanctus Petrus Damiani, Cardinalis Episcopus Ostiensis, de tribus hisce muneribus ita loquitur (*In Epistola ad Collaterales Episcopos Cardinales*): „ Plane
 „ Prophetica illa sententia sic exponitur, ut tria dicantur
 „ esse munerum genera, scilicet munus a manu, munus
 „ ab obsequio, munus a lingua. Siquidem munus a
 „ manu, pecunia; munus ab obsequio, obedientia sub-
 „ jectionis: munus a lingua, favor adulationis. Et cum
 „ ab unoquoque horum manus excutiendas Propheta denuntiet,
 „ omnibus his manus implicasse convincitur,
 „ qui nanciscendæ dignitatis ambitu, potestatum sublimium
 „ castra sectatur. Nam, dum in vehiculis acquirendis,
 „ diverforumque sumptuum apparatus non modica summa
 „ profunditur, hic procul dubio datæ pecuniæ obnoxius
 „ invenitur: qui etiam nulli dubium, quin ei & obsequium
 „ præbeat, cui factus assecla, sub tanto laboris, & itineris
 „ fasce desudat. Postremo, dum domino suo blandiri,
 „ ejusque voluntati congruere per omnia nititur, sæpe
 „ ipsi quibusdam adulationis favoribus assentatur.
 „ Porro autem quisquis in dandis, accipiendisve
 „ dignitatibus Ecclesiasticis una dumtaxat ea-

rum, quæ prædictæ sunt, peste corripitur, simoniacæ hæreseos teneri crimine judicatur. Quam ergo sui afferrent excusationem, qui licet verbis non contraxerint venalis pacta commercii, operatione tamen, non uno, sed omnibus his probantur laqueis irretiti? Verumtamen jactant se & eo gloriantur innoxios, quia nullam talenti summam pro suscipiendis honoribus se pepigere daturos.

Sed dic mihi, o Clerice, quisquis es, si redempto quolibet aureo vase, vel prædio, distractor exigeret, ut retenti apud te vice pretii, hujusmodi sibi sedulitatis impendium exhiberes: numquid non postmodum constanter affereres, te quod acceptum est, justo pretio comparasse? non videlicet quia pecuniam persolvisti, sed quia servitium præbuiti. Diceres enim, & non hoc fortassis imprudenter astrueres; Carius emi, dum tanto me labore vexarem, dum toties facultatum mearum sumptus expenderem; quam si semel præfixæ quantitates pecuniam numerarem. Nequaquam ergo sibi innocentiam spondeant, & a simoniacæ hæreseos maculis se mundos esse confidant, qui licet metalla vibrantia non appendunt, pretium tamen pro suscipiendis honoribus, per subjectionis obsequium, quædam sibi talenta persolvunt.

Quest. 10. Potest-ne afferri aliqua ratio, qua demonstretur, his tribus muneribus contineri, quidquid temporale pro spirituali dari potest?

Resp. Rationem assignat Angelicus Doctor, dum sic loquitur (*in 4. sent. dist. 25.*); *Aliquis ab alio bonum temporale expellat, quod vel ex anima oriatur, qualis est amicitia, & favor, & tunc munus a lingua est: vel ex corpore, quales sunt operæ, & tunc munus ab obsequio: vel ex bonis exterioribus, qualis est pecunia, & tunc munus a manu appellatur.* Sub pecunia enim omnia exteriora bona, quæ possident homines, continentur, ut docet Sanctus Augustinus in *Can. Totum quidquid*, 1. 9. 3.

Quest. 11. Simonia mentalis est-ne vere simonia, adeo ut dare aliquid spirituale cum intentione habendi aliquid temporale, absque ullo prævio pacto, sit simonia?

Resp. Certum est, simoniam mentalem esse veram simoniam, ac proinde simoniacos esse illos, qui dant, aut recipiunt aliquid temporale, cum intentione habendi aut dandi aliquid spirituale, etiam absque pacto.

Id probari potest primo ex celebri c. *Tua nos*, in quo sic habetur (*Cap. Tua nos, de simon.*): „ Si vero pure, ac sine pacto, vel conditione qualibet offerat, rogans humiliter, ut in Canonicum admittatur, & bona sua retinere sibi liceat pro Præbenda, & Clerici ejusdem Ecclesiæ pure consentiant; hujusmodi receptio fieri poterit absque scrupulo simoniacæ pravitatis. Licet autem taliter duxerimus respondendum „

quia Nobis datum est de manifestis tantummodo ju-
dicare; si tamen is, qui talem donationem facit, ea
intentione, ut per temporalia bona, quæ offert, spi-
ritualia valeat adipisci, & Clerici, qui eum in fra-
trem admittunt, non essent eum, nisi commoda tem-
poralia perciperent, admissuri; sine dubio tam ille,
quam isti apud districtum Judicem, qui scrutator est cor-
dium, & cognitor secretorum, culpabiles judicantur.

Probatur etiam ex Angelico Doctore, qui sic loquitur
(in 4. sent. dist. 25. q. 3. art. 1. ad 7.): *Qui dat ratione
consanguinitatis præbendam, qui si intendit aliquod bo-
num in seipsum redundans, sic quod magnificetur per
hoc, & nobilitetur domus sua, vel quod ipse in consan-
guineis sit fortior, simoniam committit; quia aliquid
accipere sperat, pro quo spiritualia dat.*

Quod aperte declarat, simoniam esse posse sine pacto
nemo enim sibi fingere potest, privatim aliquem pactum;
iniuste cum omnibus hominibus, quod si Beneficium det
consanguineis, familiam suam magis æstimabunt. Non
est igitur necesse pacisci, ut fiat simonia, seu ut reus a-
liquis fiat veræ simoniæ.

Quest. 12. Numquid datur alia simoniæ species, quæ
confidentialis dicitur?

Resp. Bulla 85. Pii IV. quæ incipit, *Romanum Pon-
tificem*; & Bulla 85. Pii V. quæ incipit, *Intolerabilis*,
satis indicant, talem esse simoniæ speciem ab his duobus
summis Pontificibus damnatam, qui fuisse statuunt, ut e-
jusdem simoniæ rei priventur omnibus Beneficiis, & muneribus
Ecclesiasticis, & incapaces sint aliqua deinceps
possidendi, nisi dispensationem consequantur, & peccati
sui poenitentiam agant.

Quest. 13. Quanam est confidentiaria illa simonia?

Resp. S. Pius V. in Bulla mox citata eam describit his
verbis (*Bulla 85. Pii V. quæ incipit, Intolerabilis*):

Multi ipsa Beneficia jure retinere nequeunt, alii ne
cogantur ad sacros Ordines, ad residentiam, ad in-
cedendum in habitu Clericali, ut ad bellum profici-
santur, ut inimicos occidant; alii ut alieno nomine
lites agant, aut defendant; alii propter crimina in-
capaces; quidam ut, purgato delicto, vel abolutione
consecuta, illa repetant, eadem in alios deponunt,
& in plerisque fructus ipsorum aut eis ministrantur,
aut quibus ipsi statuunt, sæpe Laicis, & inhabilibus.
Plerique vel senes, vel infirmi, ut Beneficia in do-
mibus suis perpetuent, illa renunciaverunt, vel renun-
ciant in alios, qui vel profanam familiam cedentium
de fructibus Ecclesiasticis alant, vel ea etiamnum
infantibus, aut nascituris afferent, facto interdum
circuitu retrocessionis cum reservatione fructuum . . .
Alii aut incapaces, aut aliis Beneficiis onusti, aut Ec-
clesiastico Ordini se mancipare refugientes, aut mere
Laici, Beneficia Ecclesiastica aliis conferenda procu-
rant,

rant, ut de illis postmodum ad libitum suum dispo-
 natur, fructus etiam percipientes ipsorum. Ad hæc
 plerique Ordinarii, & Collatores, ac etiam Patroni
 Laici, curant deponenda Beneficia, ut fructus, seu
 pensiones capiant eorundem, aliisque faciant ministra-
 ri. Alia item permulta ejusmodi admittuntur, qui-
 bus immaculata rerum divinarum puritas impie viola-
 tur, disciplinæ Ecclesiasticæ nervus dirumpitur, &
 imminens paratur exitium animarum“.

Concilium autem Rothomagensis (an. 158. *tit. de E-*
piscoporum Officiis, §. 21.) de talibus pactis confiden-
 tialibus ita loquitur: „Non levius malum nostris tem-
 poribus aut exortum, aut longius propagatum, Eccle-
 siam affligit, ac perdit, per aliorum Beneficiorum cli-
 tellarios ainos, & custodes, qui confidentiarii vocan-
 tur: quorum nomine, ac ministerio, viri, Laici, ac
 mulieres hæreditate possident sanctuarium Dei, ac pro-
 fanant. Tam illos custodes, quam eos, quorum cupi-
 ditati deferviunt, denunciari quoque in Prono, &
 concionibus pro excommunicatis, & teneri ad restitu-
 tionem fructuum, atque eorundem hæredes, ex Bul-
 la summi nostri Papæ Pii V. per omnes dies Domini-
 cos jubemus“.

C A P U T III.

*De variis casibus, in quibus simonia
 committitur.*

Quest. I. **C**ommittit-ne simoniam, qui fundat Bene-
 ficium cum intentione illud permutandū
 cum alio?

Resp. Simonia procul dubio committitur in hoc casu;
 idque probatur primo ex cap. *Tua nos (de simonia)*,
 in quo Innocentius III. sic loquitur: *Si Clericus cum
 conditione, vel pacto laygiatur, aut offerat bona sua,
 ut illa postmodum pro præbenda retineat, & in Canoni-
 cum admittatur: talis oblatio, vel receptio non poterit
 fieri sine vitio simoniae.* Unde colligere licet, eum esse
 simoniacum, qui Beneficium fundat ea intentione, ut
 cum alio permutet; quia cum permutare non possit tale
 Beneficium, nisi prius ipsi conferatur, illud semper fundat
 cum pacto expresso, aut tacito, quod sibi conferatur.

Quod ita certum est, ut Prosper Fagnanus, illustris
 Romanæ Curie Prælat, & eruditissimus Canonista,
 explicans dictum cap. *Tua nos*, hæc observet (*In lib.*
I. Decretal. p. 1. in cap. Tua nos, de simonia): „No-
 ta, simoniam esse, fundare, vel dotare Canonicatum,
 vel aliud Beneficium Ecclesiasticum, eo pacto, ut Be-
 neficium illud sibi conferatur: de quo hic est casus
 apertus. Unde cum quidam Clericus non ita pridem
 sua bona patrimonialia contulisset pro erectione Ar-
 chi-

chipresbyteratus in Cathedrali Ecclesia, cum reservatione juris Patronatus, eo pacto adjecto ut possit se ipsum presentare, & non alias, consultus ab eodem Clerico, respondi, erectionem & institutionem inde secutam, fuisse simoniacam, & nullam per hanc Decretalem: & opus esse nova erectione, & provisione Sedis Apostolicæ, quam postea idem Clericus impetravit ab Urbano VIII.

Probatur secundo authoritate Angelici Doctoris, qui docet (*in 4. sent. dist. 25. q. 1. art. 6. ad 8.*), quod *Si pro aliquo terreno commodo utriusque, vel alterius, fiat permutatio, est simonia*. Quod etiam damnatur in cap. *Questum, de rerum permutat.* Unde inferri potest, eos, qui fundant Beneficia cum intentione ea permutandi, esse ut plurimum simoniacos; cum fere semper commodum aliquod temporale in his permutationibus querant.

Tertio probatur ex Bulla 12. Pauli Papæ quarti, (*que incipit: inter ceteras curas*) in qua sic habetur: „Statuimus, & ordinamus, quod omnes, & singuli, qui Beneficia animo, & intentione, ea postmodum in favorem aliorum, etiam quantumvis idoneorum, & bene meritorum, cum pensione, aut commodo, aut etiam sine eo, resignandi, obtinere procuraverint; cujuscumque status, gradus, ordinis, & conditionis existant, excommunicationis & anathematis, ac maledictionis æternæ sententiam, a qua, nisi a Nobis, aut Romano Pontifice pro tempore existente, præter quam in mortis articulo constituti, absolvi nequeant: nec non privationis omnium, & singulorum Beneficiorum Ecclesiasticorum pœnam, eo ipso, absque alia declaratione desuper facienda, incurrant“. Ex quibus colligere licet, eum qui fundat Beneficium cum intentione postmodum illud cum alio permutandi, reum esse coram Deo.

Demum probatur etiam ex eodem cap. *Tua nos (de simonia)*, modo citato; ubi sic loquitur summus Pontifex: *Si is, qui talem donationem facit, ea intentione ducatur, ut per temporalia bona, quæ offert, spirituality valeat adipisci, apud districtum Judicem, qui scrutator est cordium, & cognitor secretorum, culpabilis judicatur*. Cum autem certum sit, eum, qui fundat, v. gr. Capellam cum intentione permutandi cum alio Beneficio, non dare bona sua Ecclesiæ per hanc foundationem, nisi cum intentione adipiscendi rem spiritalem, scilicet Beneficium: quia eam revera Capellaniam non fundaret, nisi speraret eam se cum alio Beneficio permutaturum; non minus etiam certum videtur, eum veram committere simoniam.

Unde etiam in Synodo Nonantulæ Eminentissimi Cardinalis de Angelis (*a. 1688. Appendic. 2. pag. 39.*), insertum reperitur Decretum Sacræ Congregationis Concilii, his verbis: „Decretum S. Congregationis Concilii su-

per simoniaco augmento dotis Canonicatus. Vacante a pluribus mensibus Canonicatu in Ecclesia Collegiata S. Mariæ de Nive juspatronatus fratrum de Mantellis, Sacerdos Thomas Verrus proposuit dictis Patronis, se dicti Canonicatus dotem aucturum fore mediante assignatione cujusdam vineæ, expressa tamen lege adjecta, ut ad eundem Canonicatum debeat ab illis ipse præsentari. Quæsitum fuit, an dicta conventio sit simoniaca?

Sacra Congregatio Concilii Tridentini respondit, dictam conventionem esse simoniacam. Die 12. Aprilis 1687. In Alexandrina.

Quest. 2. Nonne potest Beneficii fundator sibi jus Patronatus illius reservare, & cum alio Beneficiario pacisci, quod eum ad tale Beneficium præsentabit, modo ipse aliud Beneficium, quod possidet, dicto Patrono, aut alteri ab eo designando renuntiaverit?

Resp. Id licite fieri non potest, quia collatores, præsentatores, aut Patroni Beneficiorum, tenentur ea gratis dare. Quare dum conveniunt, ut sibi, vel alteri detur aliqua portio fructuum Beneficii, aut resignetur jam obtentum in favorem Patroni, aut collatoris, committunt simoniam. Ut enim docet Angelicus Doctor (2. 2. q. 100. art. 4. ad 2.); Si Episcopus ab eo, cui Beneficium confert, requirat aliquid sibi exhiberi de fructibus illius Beneficii, idem est, ac si aliquod munus ab eo exigeret, & non caret vitio simonie.

Quest. 3. Nonne dici posset, similes fundationes ad Ecclesiæ bonum, & utilitatem spectare, cum augeant Ecclesiæ redditus; proindeque damnari non debere?

Resp. Tantum adest, ut ejusmodi fundationes sint in utilitatem Ecclesiæ, quin imo maximo sunt damno; cum per ipsas impendatur pecunia ad acquirenda spiritalia, veluti Beneficia, quod est simonia; cum juxta D. Thomam (2. 2. q. 100. art. 2. ad 3.): Simonia est, inquit, per pecuniam parare sibi viam ad rem spiritualem obtinendam. Adde, quod per tales fundationes sæpius ad dignitates Ecclesiasticas indigni perveniant, cum magno utique Ecclesiæ damno, & mœrore, quæ filiorum salutem pluris æstimat, quam quoslibet redditus temporales.

Quest. 4. Canonicus Choro assistens principaliter, ut accipiat distributiones, ita ut nullo modo adefset, si nullæ forent distributiones percipiendæ, committit-ne simoniam?

Resp. Sanctus Thomas huic quæstioni respondet his verbis (Quodlib. 8. art. 11. in corp.): Clericus, qui vadit ad Ecclesiam principaliter propter distributiones, quas recipit tamquam finem sui operis, committit simoniam. Idem docet Glossa (penult. in c. 1. de Clericis non residentibus an. 6.), dum ait; Canonici interessentes Horis principaliter pro denario, qui datur interessentibus

tibus, peccant graviter, & committunt mentalem simoniam; sed per poenitentiam satisfaciunt.

Quest. 5. Dare, aut accipere aliquid pro sepultura, Sacramentorum administratione, aut aliis functionibus spiritualibus, est ne simoniacum?

Resp. Pro hujusmodi functionibus spiritualibus non debet quidquam exigi: & S. Thomas egregie explicat, quomodo dari, aut accipi aliquid possit (2. 2. q. 100. art. 3. in corp.) „: Vendere, inquit, quod spirituale est, aut emere, simoniacum est; sed accipere, aut dare aliquid pro sustentatione ministrantium spiritualia, secundum ordinationem Ecclesiae, & consuetudinem approbatam, licitum est: ita tamen quod desit intentio emptionis, vel venditionis, & quod ab invitis non exigatur per spiritualium subtractionem quae sunt exhibenda; hoc enim habet quaedam venditionis speciem. Gratis tamen spiritualibus prius exhibitis, licite possunt statuta, & consuetae oblationes, & quicumque alii proventus, exigi a volentibus & volentibus solvere, autoritate superioris interveniente“. Hæc sanctus Thomas declarat juxta plurimum Conciliorum decreta.

Nam in Concilio Londoniensi (anno 1527. Can. 1.) ita statuitur: „Sanctorum Patrum vestigiis inhaerentes, quemquam in Ecclesia per pecuniam ordinari, autoritate Apostolica prohibemus. Interdicimus etiam, ut pro Chrismate, pro Oleo, pro Baptismate, pro Poenitentia, pro visitatione infirmorum, seu unctione, pro communione Corporis Christi, pro sepultura, nullum omnino pretium exigatur. Statuimus præterea, & Apostolica autoritate decernimus, ut in consecrationibus Episcoporum, vel Abbatum benedictionibus, seu in dedicatione Ecclesiarum, non cappa, non tapeta, non manutergia, non bacilia, & nihil omnino per violentiam, nisi sponte oblatum fuerit, penitus exigatur“. In hoc autem Concilio Honorius Papa II. per Legatum præsidebat.

Concilium generale Lateranense sub Alexandro III. (Can. 7. ref. in c. Cum in Ecclesia de simon.) summa cum diligentia simoniacas omnes & plane sordidas exactiones, quas avaritia in rerum sanctarum administrationem invexerat, penitus abolere, & abrogare cupiens, sic loquitur; „Cum in Ecclesiae corpore omnia debeant ex charitate tractari, & quod gratis receptum est, gratis impendi; horribile nimis est, quod in quibusdam Ecclesiis locum venalitas perhibetur habere; ita ut pro Episcopis, vel Abbatibus, seu quibuscumque personis Ecclesiasticis ponendis in sede, seu introducendis Presbyteris in Ecclesiam, necnon pro sepulturis & exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium, seu aliis Sacramentis, aliquid exigatur; & ille, qui indiget, non possit ista percipere, nisi manum implere cu-

31 raverit largitoris. Putant plures ex hoc sibi ficere,
 32 quia legem moris de longa invaluisse consuetudine ar-
 33 bitrantur, non satis, quia cupiditate cæcati sunt, at-
 34 tendentes, quod tanto graviora sunt crimina, quanto
 35 diutius animam infelicem tenuerint alligatam. Ne
 36 igitur hoc de cætero fiat, vel pro personis Ecclesiasti-
 37 cis deducendis ad sedem, vel Sacerdotibus instituen-
 38 dis, aut mortuis sepeliendis, seu etiam nubentibus be-
 39 nedicendis, seu etiam aliis Sacramentis, aliquid exi-
 40 gatur, districtius inhibemus. Si quis autem contra
 41 hoc venire præsumperit, portionem cum Giezi se no-
 42 verit habiturum, cujus factum turpis muneris exactio-
 43 ne imitatur.

Innocentius etiam III. in Concilio generali Lateranensi
 quarto (*Can. 60. ref. in cap. Ad Apostolicam de simo-
 nia.*) ita statuit: „ Ad Apostolicam audientiam frequen-
 31 ti relatione pervenit, quod quidam Clerici pro exequiis
 32 mortuorum, & benedictionibus nubentium, & simili-
 33 bus, pecuniam exigunt & extorquent, & si forte eo-
 34 rum cupiditati non fuerit satisfactum, impedimenta fi-
 35 ctitia fraudulenter opponunt. E contra vero Laici lau-
 36 dabilem consuetudinem erga sanctam Ecclesiam pia de-
 37 votione fidelium introductam, ex fermento hæreticæ
 38 pravitatis nituntur infringere, sub prætextu Canonice
 39 pietatis. Quapropter super his pravas exactiones fieri
 40 prohibemus, & pias consuetudines præcipimus observari;
 41 statuentes, ut libere conferantur Ecclesiastica Sa-
 42 cramenta, sed per Episcopum loci, veritate cognita
 43 compefiantur, qui malitiose nituntur laudabilem con-
 44 suetudinem mutare.

Demum in Concilio Tridentino (*Sess. 21. de refo. c. 1.*)
 sæpius exactiones in administratione Sacramentorum pro-
 31 hibentur, & in sessione 12. sic decernitur: „ Quoniam
 32 ab Ecclesiastico ordine omnis avaritiæ suspicio abesse
 33 debet, nihil pro collatione quorumcumque Ordinum,
 34 etiam Clericalis Tonsuræ, nec pro litteris dimissoriis,
 35 aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia quacum-
 36 que de causa, etiam sponte oblatum, Episcopi, & alii
 37 Ordinum collatores, aut eorum Ministri, quovis præ-
 38 textu accipiant. Notarii vero in iis tantum locis, in
 39 quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipien-
 40 di, pro singulis litteris dimissoriis, aut testimoniali-
 41 bus decimam tantum unius aurei partem accipere
 42 possint, dummodo eis nullum salarium sit constitu-
 43 tum pro Officio exercendo; Nec Episcopo ex Notarii
 44 commodis aliquid emolumentum ex eisdem Ordinum
 45 collationibus directe provenire possit. Tunc enim gra-
 46 tis operam suam eos præstare omnino teneri decernit;
 47 contrarias taxas, ac statuta, & consuetudines, etiam
 48 immemorabiles, quorumcumque locorum, quæ potius
 49 abusus, & corruptelæ simoniacæ pravitati faventes nun-
 50 cupari possunt, penitus cassando, & interdicendo:

„ qui secus fecerint, tam dantes, quam accipientes, ul-
 „ tra divinam ultionem, pœnas a jure inflictas ipso fa-
 „ cto incurrere “.

Præterea idem Tridentinum Concilium (*sess. 14. de
 ref. c. 1.*) in alia sessione ita statuit, „ In pluribus Ec-
 „ clesiis, tam Cathedralibus, quam Collegiatis, & Pa-
 „ rochialibus, ex earum Constitutionibus, aut ex prava
 „ consuetudine observari intelligitur, ut in electione,
 „ præsentatione, nominatione, institutione, confirma-
 „ tione, collatione, vel alia provisione, sive admissione,
 „ ad possessionem alicujus Cathedralis Ecclesiæ, vel Be-
 „ neficii, Canoniciatum, aut Præbendarum, vel partem
 „ proventuum, seu ad distributiones quotidianas, certæ
 „ conditiones, seu deductiones ex fructibus, solutiones,
 „ promissiones, compensationesve illicitæ, aut etiam quæ
 „ in aliquibus Ecclesiis dicuntur, turnorum lucra inter-
 „ ponantur. Hæc cum sancta Synodus detestetur, man-
 „ dat Episcopis, ut quæcumque hujusmodi in usus pios
 „ non convertuntur, atque ingressus eos, qui simoniacæ
 „ labis, aut fordidæ avaritiæ suspicionem habent fieri
 „ non permittant, ipsique diligenter de eorum constitu-
 „ tionibus, sive consuetudinibus, super prædictis cogno-
 „ scant, & illis tantum, quas ut laudabiles probaverint,
 „ exceptis, reliquas, ut pravas, & scandalosas rejiciant,
 „ & aboleant. Eos vero, qui adversus hæc in præsentis
 „ Decreto comprehensa, quavis ratione commiserint, pœ-
 „ nis contra simoniacos editis, Sacris Canonibus, & va-
 „ riis summorum Pontificum Constitutionibus, quas qui-
 „ mnes innovat, teneri decernit. Non obstantibus qui-
 „ buscumque Statutis, Constitutionibus, consuetudinibus,
 „ etiam immemorabilibus, etiam Apostolica autoritate
 „ confirmatis: de quarum subreptione, obreptione, &
 „ intentionis defectu Episcopus tamquam Apostolicæ Se-
 „ dis delegatus, cognoscere possit “.

Quæst. 6. Committitur-ne simonia, cum pro ingressu
 in Religionem aliquid exigitur?

Resp. Generaliter loquendo, illud est simoniacum,
 quia exigitur aliquid temporale pro spirituali, aut sal-
 tem spirituali annexo, quod est simoniacum, juxta def-
 initionem Doctoris Angelici in principio hujusce Tracta-
 tus alfatam. Sunt tamen aliqui casus, in quibus licet ali-
 quid accipere, quia tunc id, quod datur, non respicit
 spirituale.

Quæst. 7. Quandonam licet Monasteriis Religiosorum
 aliquid accipere in ingressu Religionis?

Resp. Juxta doctrinam sancti Antonini (*p. 2. tit. 1.
 cap. 8. §. 18.*) : *Sponse oblata possunt recipere; & se
 quidem habere intentionem ad temporalia principaliter,
 nulla tamen interveniente passione, vel conventionem,
 seu exactionem, erit, secundum Raymundum, simonia
 maritalis, quæ per solam penitentiam aboletur.*

Secundo, juxta Angelicum Doctorem (*in dist. 25. q.*

4. art. 2. ad 7.) : Cum possessiones alicujus loci Religioſe non ſufficiunt ad ſuſtentandum plures, tunc poteſt exigi ab eo, qui in loco illo vult Deo ſervire, non quaſi pretium Religionis, ſed ut habeat Monasterium, unde ei poſſit providere : & ideo non committitur ſimonia.

Quod etiam probari poteſt ex Gloſſa in cap. Quoniam, ex Concilio Generali Lateranenſi, in quo de ſimonia, quæ committi poteſt in ingreſſu in Religionem, dilucide tractatur, ut infra videbimus num. ſeqq. In Gloſſa igitur ſic habetur (in c. Quoniam Stimoniaca fraus, de ſimon. verb. Paupertatis.) : Poſſet dici quod ſi ita pauperes ſunt, quod non poſſunt ibi alias aliquo modo aliquem recipere, quia non haberent ibi victum, ſub hac forma poſſent recipi : Non habemus, quid demus tibi pro vinctu, niſi tu portes tecum, unde vivas ; dum tamen hoc non dicatur in fraudem, & ſine aliquo pacto.

Hæc doctrina omnino conformis eſt Decreto celeberrimæ Facultatis Pariſienſis, quod infra referemus, & in quo expreſſe declaratur, Monasteria tequia poſſe petere, quod revera neceſſarium eſt ad alendam eam, quæ ſe Monasterio offert.

Si Monasterium, inquit ſanctus Raymundus (in ſumma l. 5. tit. 1. §. 22.), eſſet adeo tenuis, vel paupertate depreſſum, quod reditus vel vix, vel non ſufficerent perſonis præſentibus ; non ſolum intentionem poſſent habere, ſed etiam credo, quod poſſent dicere : Non ſufficiunt nobis ; libenter ſuſcipimus te ad ſpiritualia, ad temporalia non poſſumus, niſi habeamus plures poſſeſſiones ; & tunc ille offerat ſe, & ſua.

Demum S. Bonaventura (in Libello Apologetico in eos, qui Ordini Fratrum Minor. adverſantur, g. 18.) dilucide, & ſolide explicat, quo pacto aliquid recipi poſſit ab iis, qui Religioſum Ordinem ſuſcipiunt. Objectionem proponit Seraphicus Doctor his verbis, loquens de Franciſcanis, qui Monachas ſanctæ Claræ dirigebant „ : cum ergo ſitis informatores earum, quare permittitis, quod plures apud eas impure, id eſt, per pecuniam recipiantur, quæ ſi nihil ſecum ferrent, nullatenus reciperentur ? & aperte ſimonia videtur “. Huic objectioni reſpondet idem Doctor his verbis „ : Si illud alii faciunt, de hoc non a nobis, ſed ab illis eſt ratio exigenda. Sed tamen, ut ſatisfaciamus quærentibus, ſciendum, quod quantum ſpectat ad hanc materiam, quadruplex eſt forma recipiendi ad Ordinem qualemcumque “.

„ Prima, quando aliquis recipitur nec pro pecunia nec cum pecunia, ſed pure pro Deo : & iſta eſt puriſſima coram Deo, & hominibus.

„ Secunda, quando aliquis recipitur non pro pecunia, ſed cum pecunia, ita ut ſi nihil afferret, tamen reciperetur pro Deo : & ſimiliter hoc eſt purum coram Deo ; ſed eſt caute agendum coram hominibus, ne de-

tur eis occasio scandali, & ne sit ibi affectus avaritiæ infectus ex spe lucri.

”Tertia, quando quis recipitur, non pro pecunia, nec tamen reciperetur sine pecunia, eo quod non habent aliter ei, qui eum recipiunt, in necessitatibus corporis providere, cum tenues facultates domus vix sufficiant jam receptis, nec ad eas audeant plures recipere, & istos suis necessitatibus spoliare; ita quod talis persona, quæ sic recipitur, si abundaret locus, sine pecuniis reciperetur. Similiter aliquis duxit uxorem propter divitias ejus, vel nobilitatem, quæ habet nasum: nec tamen propter hoc duxit eam, quia nasum habet, quam tamen, si naso careret, nullatenus duxisset. Et hoc non est impurum, licet non appareat forsitan pulchrum.”

”Quarta cum aliquis recipitur amore pecuniæ, ita quod si possent illam pecuniam habere sine persona ista, non reciperent personam, sed ut habeant pecuniam, personam recipiunt: & hoc penitus impurum est, & simoniacum, quia ibi pecunia causa est receptionis personæ, & non e converso.

”Ubi ergo recipitur persona propter pecuniam, simonia est; quia ibi venditur spirituale, id est, confortium spiritualis societatis, pro temporali, scilicet pro pecunia. Et hoc plerique faciunt etiam ex mera inopia, optantes aliquem venire cum pecunia, quem reciperent, ut eorum inopia repararetur, vel debita contracta solverentur, vel bona concupita emerentur, vel ædificia construerentur. De talibus dicit Ecclesiasticus: *Propter inopiam multi deliquerunt*. Ubi vero pecunia recipitur propter personam, quam alias libenter reciperent, si haberent, unde eam pascerent, non videtur esse simonia, dummodo forma cum intentione concordet. Et hoc modo susinemus, quod sorores Sanctæ Claræ recipiunt pecuniam cum personis, si quando oportet eas plures personas recipere, quarum de facultatibus Monasterii congrue valeant sustentari.”

Optandum certe foret, ut varii tollerentur abusus, qui nimium frequentes inveniuntur in receptione Monialium; quod Concilii Senonensis (1628. *Can. 28.*) statutum fervaretur his verbis expressum: *Constituimus, ut in Monasteriis Monialium tot instituantur Moniales, quot de facultatibus eorundem, reparacionibus Ecclesie, Clausuræ, & aliis regularium domorum, necnon & processuum, expensis deductis, commode & sine penuria sustentari possint: a quibus pro ingressu, & receptione, nihil prorsus pretextu consuetudinis, aut quovis alio quæsito colore exigatur. Si qua tamen ultra eas in ejusmodi Monasteriis se recipi petat, id non interdiciamus, dummodo congruam secum afferat pensionem, qua cum cæteris numerariis alatur; non tamen in locum*

rum numeraviarum succeder, sed decedentibus numerariis, aliæ novæ, & pauperes subrogentur.

Quest. 8. Quandonam simonia committitur, dum recipitur aliquid ab ingredientibus religionem?

Resp. Simonia committitur, quoties Monasterium habet, unde ministret abunde necessaria cupientibus admitti, & tamen exigitur aliquid propter eorum receptionem. Quod quidem probari potest primo autoritate Concilii generalis Lateranensis sub Innocentio Papa III. (anno 1215. *ref. in cap. Quoniam de simon.*) in quo sic decernitur. „ Quoniam simoniaca labe usque adeo ple-
„ rasque Moniales infecit, ut vix aliquas sine pretio
„ recipiant in fores, paupertatis prætextu volentes
„ hujusmodi vitium palliare; ne id de cætero fiat, pen-
„ nitus prohibemus, statuentes, ut quæcumque de cæ-
„ tero talem commiserint pravitatem, tam recipiens,
„ quam recepta, sive sit subdita, sive Prælata, sine spe
„ restitutionis de suo Monasterio expellatur, in locum
„ arctioris regulæ ad agendam perpetuam pœnitentiam
„ detrudenda.

„ De his autem, quæ ante hoc Synodale statutum ta-
„ liter sunt receptæ, ita duximus providendum, ut re-
„ motæ de Monasteriis, quæ perperam sunt ingressæ, in
„ aliis locis ejusdem Ordinis collocentur. Quod si for-
„ te, propter nimiam multitudinem, alibi nequiverint
„ commode collocari; ne damnabiliter in sæculo eva-
„ gentur, recipiantur in eisdem Monasteriis dispensati-
„ ve de novo, mutatis prioribus locis, & inferioribus
„ assignatis.

„ Hoc etiam circa Monachos, & alios Regulares de-
„ cernimus observandum. Verum ne per simplicitatem,
„ vel ignorantiam se valeant excusare, præcipimus, ut
„ Diocesani Episcopi singulis annis hoc faciant per suas
„ Dioceses publicari.

Nihil profecto clarius, expressiusque desiderari potest, quam hujus Concilii verba, quod certam corruptionem appellans ingressum in Religionem, dato pretio, sub prætextu simulatæ, palliatæque paupertatis Monasterii, commercium hoc simoniam esse dicit. Libenter ergo cæcutire vellet, qui post hæc Ecclesiæ intentionem ignoraret; nec sine stupore videri potest, rem tam sanctæ, solideque stabilitam in universali Concilio ab ipso summo Pontifice, & quadringentis duodecim Episcopis, ita nostro sæculo neglectam.

Idem plane a Concilio Generali Nicæno 2. statutum, & decretum fuerat anno 787. ipseque summus Pontifex Alexander III. loquens in cap. *Veniens, de simonia*, de Abbate, & Monachis cujusdam Monasterii, qui convenerant cum Presbytero, qui Monachus fieri cupiebat, ut aliquid modicum daret juxta Monasterii consuetudinem; eos coegit ad restituendum id omne, quod ita receptum fuerat, & ab Officio suspendit, jubens, ut